项目代码：31011500245642320241A3502024          — 1 —

主动公开

上海市浦东新区发展和改革委员会文件

沪浦发改投〔2024〕884号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于浦东新区大型居住社区及保障性住房

精细化管理平台和基础数据库（二期）工程

可行性研究报告（代项目建议书）及投资

概算的批复

上海市浦东新区建设和交通委员会：

你委《关于报送浦东新区大型居住社区及保障性住房精细化

管理平台和基础数据库（二期）工程可行性研究报告（代项目建

议书）及投资概算的函》（浦建委监管〔2024〕9 号）已收悉。

经研究，现批复如下：

一、根据《关于加快发展本市保障性租赁住房的实施意见》、

— 2 —

《上海市保障性租赁住房租赁管理办法（试行）》等文件的相关

要求，以信息化为支撑，进一步加快推进保障性租赁住房规划、

建设、管理一体化，充分保障人才对于住房的实际需求，原则同

意浦东新区大型居住社区及保障性住房精细化管理平台和基础

数据库（二期）工程可行性研究报告（代项目建议书）。

二、本项目建设目标是以浦东新区保障性租赁住房和人才安

居系统为基础，打造计划、建设、资源分配、日常运营监控和预

警流程，实现对业务流程和数据的规范化管理，创新房源管理和

选房机制，提高供需匹配运营效率。

三、本项目建设内容包括软件开发和系统软件购置两部分。

（一）软件开发

（1）保障性租赁住房管理系统：包括保障性租赁住房一张

图、保障性租赁住房数据驾驶舱、基础信息管理、项目价格管理、

评价分析、建设管理、监督检查、投诉管理、统计分析、保障性

租赁住房管理移动端、房源转化等；

（2）人才安居系统：包括人才安居业务办理模块、人才安

居业务办理移动端、人才安居监测监管模块等；

（二）系统软件购置包括操作系统、数据库、中间件、证书

认证服务（域名证书）等。

四、本项目建设工期为 12 个月。

五、在下阶段工作中，要深化项目需求和性能分析，细化数

— 3 —

据库管理建设的具体内容；满足系统信创及密码应用相关要求，

强化系统安全保障措施；做好与一期平台的整合及与市区两级相

关系统的对接。

六、经审核，本项目概算总投资为 655 万元，其中工程费用

573 万元，工程建设其他费用 63 万元，预备费 19 万元。项目所

需资金由新区财力安排。

七、请按照《政府投资条例》的规定开展后续工作，按本批

复进行投资控制。

特此批复。

附件：1. 投资概算表

2. 政府投资项目绩效目标表

上海市浦东新区发展和改革委员会

                           2024 年 10 月 14 日

抄送：新区政府、财政局、审计局、统计局、大数据中心、投资管
理中心。

上海市浦东新区发展和改革委员会办公室 2024年 10月 15日印发

— 4 —

附件 1

     投资概算表

单位：万元

序号 费用名称 金额

一 工程费用 573

1 软件开发 554

1.1 保障性租赁住房管理系统 304

1.2 人才安居系统 250

2 软件购置 18.7

二 工程建设其他费用 63

1 前期工作费 5.73

2 代建单位管理费 16.84

3 工程监理费 20.67

4 安全测评费 8.59

5 密码测评费 11.45

三 预备费 19

合计 655

— 5 —

附表 2

政府投资项目绩效目标表

项目名称
浦东新区大型居住社区及保障性住房精细化管理平台和基础数

据库（二期）工程

项目总投资 655 万元

政府出资 655 万元

总体目标

以浦东新区保障性租赁住房和人才安居两大重大工程业务

为基础，围绕保租房、人才公寓打造计划、建设、资源分配、日

常运营监控和预警流程，实现对业务流程和数据的规范化管理。

创新的房源管理和选房机制，提高了供需匹配的运营效率，通过

系统管理代替人工管理，降低管理过程中的各种风险。通过 GIS

技术、大数据与人工智能技术实现数据的可视化、智能化，为区

委办局、建设单位、运营单位提供数据支持、为浦东各类人才提

供便捷的服务。

一级指

标
二级指标 三级指标 指标值

支持用户数量 ≥5550 个

项目个数 ≥200 条

项目落点 ≥200 条

企业信息 ≥50 条

监督检查信息 ≥1000 条

数量指标

房源信息 ≥10000 套

绩效指标 产出

指标

质量指标 一般故障处置时间 2-4 小时恢复

— 6 —

第三方测评 取得第三方测评报告

系统响应时间 ≤3 秒

时效指标 建设工期 12 个月

成本指标 项目投资控制 不超概算批复金额

经济效益

指标

节约保障性住房、

人才安居等业务的

信息化投资

通过业务整合、数据

抽取的方式，以最小

的代价打通业务的信

息壁垒。
效益

指标

社会效益

指标

提升保障性住房、

人才安居两项业务

的管理能级

对业务进行功能提升

和数据整合。

满意度

指标

服务对象

满意度指

标

用户满意度（抽样

调查）
≥95%